
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 潮州市潮安区浮洋镇树哲电子厂

生产项目

建设单位（盖章）： 潮州市潮安区浮洋镇树哲电子厂

（个体工商户）

编制日期： 2025年 5月

中华人民共和国生态环境部制





















目 录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................19
[...]
车

间

排

放

口

E116°36′43.814″，
N23°36′42.641″ 0.036 0.0225 0.0585

潮州

市第

二污

水处

理厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定，但有周

期性规律

潮

州

市

第

二

污

水

处

理

厂

pH、
BOD5、

COD、
SS、总

铜、氨

氮、总

氮、石油

类等

《城镇污水处理厂

污染排放标准》

（GB18918-2002）及
其修改单中一级 A
类标准及广东省地

方标准《水污染物排

放限值》

（DB44/26-2001）中

第二时段一级标准

的较严者

2 DW001-2

车

间

排

放

口

E116°36′45.064″，
N23°36′41.265″ 1.7552 0 1.7552

潮州

市第

二污

水处

理厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定，但有周

期性规律

3 DW001
废

水

总

E116°36′43.495″，
N23°36′42.192 1.7912 0.0225 1.8137

潮州

市第

二污

间断排放，

排放期间

流量不稳



—61—

排

放

口

水处

理厂

定，但有周

期性规律

a对于排至厂外公共污水处理系统的排放口，指废水排出厂界处经纬度坐标

b指厂外城镇或工业污水集中处理设施名称，如 XXX生活污水处理厂，XXX化工园区污水处理厂等

3、生活污水处理可行性分析

（1）生活污水处理工艺

三级化粪池：新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状

或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢

流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体

逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本

杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用。

参考《市政技术》（中华人民共和国住房和城乡建设部）2019年第 6期《两种容积比的三格化粪池处理农村生活污水效率对比研究》

文献资料，对 2个总容积相同、拥有不同容积比的三格化粪池模型，研究其在常温下处理农村生活污水的效果。试验由启动到稳定运行的时

间里，模型 1对污水中的 COD、BOD5、SS、NH3-N平均去除率分别达到了 55.7%、60.4%、92.6%、15.37%，而模型 2则为 57.4%、64.1%、

92.3%、17.76%。因此，项目选取模型 1中 COD、BOD5、SS、NH3-N去除率分别取 55.7%、60.4%、92.6%、15.37%。

（2）生产废水处理设施可行性分析

由于项目无电镀、沉铜等工序，因此不含镍、铬、氰化物等污染物。本项目厂区废水按废水性质分类收集，共设置 2个废水收集池，即

综合废水收集池和含油墨废水收集池，其中磨板清洗废水、蚀刻清洗废水、抗氧化清洗废水、微蚀清洗废水、蚀刻废气喷淋废水进入综合废

水收集池，去墨工序清洗废水进入含油墨废水收集池。含油墨废水收集池收集的含油墨废水经“酸析+压滤”一体机 TW002处理后与综合废水

池中的综合废水一并经“二级混凝沉淀+砂滤”一体机 TW003处理后通过纳污管道排入潮州市第二污水处理厂。

①油墨废水的处理



—62—

本项目油墨废水主要来自蚀刻后去墨产生的废水。此类废水主要含碱性物质和油墨，油墨的主要成分为树脂，含有树脂这部分污染物在

浓硫酸的氧化作用下，出现分子结构的不稳定，废水中的大部分树脂失稳以絮状物形式析出，而油墨中连接料表面的羟基和羧基的质子化程

度增高，其憎水性增强，油墨胶体粒沉降，形成结构稳定的底泥。项目的含油墨有机废水排入酸析集水池中，加入硫酸进行酸析处理，然后

经板框压滤机压滤清液进入综合集水池中和其它生产废水一起处理。

②综合废水的处理

项目排放的综合废水包括含铜、酸碱废水等，废水中主要污染物为酸碱、重金属铜离子以及少量悬浮物和有机物等，综合废水先采用混

凝沉淀进行处理，游离的重金属离子在碱性条件下同氢氧根离子可生成稳定的氢氧化物沉淀，这些沉淀物与有机物、悬浮物等一起再混凝剂

作用下形成絮凝体，经固液分离后即可将这些污染物去除。由于污染物中有部分重金属离子是以螯合物的形态存在，这部分螯合物与铜的结

合物，很难与碱液产生反应，会对出水的铜离子造成超标，故采用第二阶段混凝沉淀，第二次添加重金属捕捉剂和混凝剂，使水中螯合铜与

重金属捕捉剂产生反应，并经过斜管沉淀池沉淀，最终去除铜离子，达到达标排放的目的。固液分离后的上清液排入砂滤池进行过滤，进一

步去除水中的悬浮物，清水进行调节 pH后，计量排放。沉淀后产生的污泥排入污泥浓缩池，经板框压滤机脱水后的干泥饼送至危废暂存间

存放，交由有资质的单位处理。污泥池上清液及压滤机滤液返回废水调节池进行再处理。

（a）工艺流程示意图

油墨废水处理工艺为先经“酸析+压滤”一体机 TW002 预处理后排入综合调节池中和其它生产废水一起经“二级混凝沉淀+砂滤”一体机

TW003进行综合处理，综合废水处理工艺为“二级混凝反应+砂滤”。

图 4-1 油墨废水处理工艺流程



—63—

图 4-2 综合废水处理工艺流程

（b）工艺原理

混凝絮凝沉淀法既可以降低原水的浊度、色度等水质的感观指标，又可以去除多种有毒有害污染物。项目废水经过 pH调节后加入混凝

剂和絮凝剂，通过药剂的吸附、网捕、架桥作用，使得废水中的悬浮物及部分溶解性污染物凝聚成比重大于水的大颗粒，沉至沉淀池的泥斗

中并排至污泥浓缩池，从而进一步降低水中污染物浓度。

（c）处理效率

根据《潮州市枫溪区合洽电器厂年产单面电路板 40万 m2建设项目验收检测报告》（报告编号：验收 QD20241127J2），项目废水处理

效率分析见下表。

表 4-9 废水处理效率

废水污染源 主要污染物 处理效率（%）

含油墨有机废水

pH /
SS 83

石油类 42.9
COD 56

总有机碳 58.4
氨氮 50
总氮 48.6
总磷 60
LAS 43.3



—64—

BOD5 69.4
色度 78.5

综合废水+含油墨有机废水

pH /
COD 47.4
BOD5 48
SS 89.3
总铜 99.8
氨氮 76.3
总氮 75.6

石油类 94
LAS 80.8
总锌 99.8
色度 93.9

总氰化物 77.5
硫化物 99.4
氟化物 99.9
总磷 71.7

总有机碳 44.7
根据上表分析，项目含油墨废水收集池收集的含油墨废水经“酸析+压滤”一体机 TW002预处理后排入综合废水集水池；与综合废水一并

进入“二级混凝沉淀+砂滤”一体机 TW003中处理，处理后的废水可满足处理后的废水达到《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）

间接排放限值及潮州市第二污水处理厂进水水质要求的较严者。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031—2019）附录 B废气和废水防治可行技术参考表中表 B.1电子工业排污单

位废水防治可行技术参考表如下。

表 4-10 电子工业排污单位废水防治可行技术参考表

废水名称 污染物项目 可行技术

含重金属生产废水
六价铬、总铬、总镉、总镍、总银、总砷、

总铅
化学还原法，电解法，化学沉淀法，离子交换法，反渗透法



—65—

其他生产废

水

含氰废水 总氰化物 碱性氯化法，臭氧氧化法，电解法，树脂吸附法

含铜废水 总铜 化学沉淀法

含锌废水 总锌 化学沉淀法

络合铜废水 总铜、氨氮、化学需氧量 物理化学法（破络+沉淀）

铜氨废水 总铜、氨氮 折点加氯法，选择性离子交换法，磷酸铵镁脱氮法

含氨废水 氨氮、氟化物 吹脱法，生化法

含氟废水 氟化物 化学沉淀法

有机废水 化学需氧量、氨氮 生化法，酸析法+Fenton 氧化法，酸析法+微电解法、 膜法

含磷废水 总磷 化学沉淀法，生化法

生活污水 化学需氧量、氨氮等 隔油池+化粪池

厂区综合污水（生产废水处理

设施出水、生活污水处理设施

出水）

化学需氧量、氨氮、总铜、总锌、氟化物、

总氰化物、总磷
生化法，中和调节法

项目含油墨废水采用“酸析+压滤”一体机预处理后排入综合废水集水池，综合废水采用“二级混凝沉淀+砂滤”一体机处理属于废水防治可

行技术。

由以上分析可知，本项目生产废水污染防治措施具有可行性。

（3）废水进入污水处理厂处理的可行性

潮州市第二污水处理厂及污泥处理中心项目位于潮州市潮安区凤塘沟尾溪南侧，占地面积 183.37 亩。污水处理厂总规模 17 万

m³/d，首期建设规模 6 万 m³/d，总投资 16744 万元，污水处理工艺采用“A/A/O 微曝氧化沟+精密过滤”，二期建设规模 11万 m³/d，总投

资 24694.35 万元，污水处理工艺采用“A/A/O 生化池+精密过滤+加氯消毒”，出水排放各项指标均需达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及广东省地方标准《水污染物排放标准》（DB44/26-2001)一级标准中的严者后排入沟尾溪。

潮州市第二污水处理厂一期于 2015年 11月开工建设，2018年 1月 15日竣工，2018年 7月完成竣工环保验收，2018年 12月完成工程



—66—

竣工验收，2019年 1月 1日正式进入商业运营；潮州市第二污水处理厂二期于 2018年 10月开工建设，2020年 4月竣工，2020年 7月完成

竣工环保验收，2020年 9月完成工程竣工验收，2020年 11月 1日正式进入商业运营。

服务范围主要为韩江西岸西南地区，即包括市区南片、枫溪区大部分地区、凤塘镇和古巷镇等部分区域的污水。目前，污水管网已基本

建设完成，污水纳入潮州市第二污水处理厂处理，经咨询运营单位潮州市瑞盛污水处理有限公司，目前潮州市第二污水处理厂运行正常，污

水处理负荷 90%，尚 10%的处理余量，出水水质能够稳定达标。工艺流程如下图：

图 4-2潮州市第二污水处理厂二期工程处理工艺流程图

目前，潮州市第二污水处理厂运营单位潮州市瑞盛污水处理有限公司已开具《关于接纳纳污范围内企业外排污废水的证明》，详见附件

9。

①管网衔接可行性

项目在潮州市第二污水处理厂的纳污范围内，项目所在区域污水管网已铺设完成。因此，项目建成后，污水可经市政管网进入在潮州市

第二污水处理厂处理。项目产生的污水进入污水处理厂进行处理是可行的。

②设计进出水质标准

潮州市第二污水处理厂设计进出水水质标准如下表：



—67—

表 4-11 潮州市第二污水处理厂设计进出水水质（单位：mg/L）

基本控制指标 COD 氨氮 总氮 总磷 BOD5 SS

进水 ≤220 ≤20 ≤25 ≤4.0 ≤100 ≤150

出水 ≤40 ≤5 ≤15 ≤0.5 ≤10 ≤10
本项目排水满足潮州市第二污水处理厂的要求。

③污水处理厂处理能力

潮州市第二污水处理厂处理能力为 17万吨/日，本项目生活污水和生产废水总排放量为 44.194t/d，仅污水处理厂日处理量的 0.026%，不

会对污水厂造成较大冲击。因此，在采取本报告提出的措施后，本项目污水纳入潮州市第二污水处理厂是可行的。

5、项目废水监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范电子工业》（HJ1031—2019）和《排污单

位自行监测技术指南电子工业》（HJ1253—2022），营运期废水污染源监测计划如下：

表 4-12 项目营运期污染源监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次

生产废水总排口
DW001-2

pH、流量、COD、氨氮 自动监测

BOD5、SS、总氮、总磷、石油类、总铜、LAS 1次/月

生活污水 DW001-1 单独排向市政污水处理厂的生活污水不要求开展自行监测

6、结论

本项目生产废水和生活污水经处理达标后，排入潮州市第二污水处理厂进一步处理，不会对周边水体造成明显影响。

二、废气

1、废气污染源强分析

本项目一期工程开料、钻孔、V割工序会产生粉尘废气，前处理磨板、中处理磨板、蚀刻、微蚀工序会产生酸性废气，丝印及 UV光固、



—68—

抗氧化处理、网版清洗、拉线工序会产生有机废气；二期工程注塑工序会产生有机废气和臭气浓度，混料投料、破碎过程中会产生极少量粉

尘（颗粒物）。本项目运营期间废气污染物产排情况如下表。

表 4-13 废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

建

设

时

间

产排污环节
污染物

种类

排放

形式

污染物产生 治理措施 污染物排放

产生

量 t/a

产生

速率
kg/h

产生

浓度
mg/m3

治理

工艺

是

否

可

行

技

术

风量
m3/h

收集

效率
%

处理

效率
%

排放

量 t/a

排放

速率
kg/h

排放

浓度
mg/m3

一

期

工

程

开料、钻孔、V
割

颗粒物

有组织
DA001 4.116 1.247 166.31 布袋

除尘
是 7500 95 95 0.206 0.062 8.32

无组织 0.457 0.139 / / / / / / 0.457 0.139 /

前处理磨板清

洗、中处理磨板

清洗、微蚀清洗

和酸性蚀刻

氯化氢 有组织
DA002

4.301 1.304 217.23 碱液

喷淋
是 6000 90 95

0.215 0.065 10.86

硫酸雾 / / / / / /

氯化氢
无组织

0.478 0.145 / / / / / / 0.478 0.145 /

硫酸雾 / / / / / / / / / / /

丝网印刷、UV
光固、网版清

洁、抗氧化处理

工序

NMHC
有组织
DA003 0.531 0.161 18.29